Rua João Pessoa,130 • CEP: 79400-000 Centro • Coxim • Mato Grosso do Sul (67) 3291-1539 • (67) 9 9926-1538
• @camaradecoxim • www.camaracoxim.ms.gov.br

	DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	E  S  P  É  C  I  E
	C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº $/$ANO$
DATA $/$/$

____________________
0. PROTOCOLISTA

 INDICAÇÃO

Nº $/$ANO$

	LIDA NA SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA_____/_____/$ANO$

	Vereadora: Adriana Nabhan

     A Vereadora que abaixo subscreve, requer após tramitação na forma regimental ouvido o Colendo Plenário, seja enviado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal -  Edilson Magro e a Senhora Secretária de Saúde – Fernanda Berigo, a seguinte indicação:

“SOLICITO A NECESSIDADE DE PROVIDÊNCIAS URGENTES QUANTO AO RETORNO DO ATENDIMENTO LOCAL DOS EXAMES DE MAMOGRAFIA PARA AS MULHERES DO MUNICÍPIO DE COXIM”.

JUSTIFICATIVA: Segundo informações, o aparelho de mamografia encontra-se quebrado e, por esse motivo, as pacientes estão sendo encaminhadas para Campo Grande, onde conseguem realizar o exame. Embora não estejam desassistidas, é fundamental que o atendimento local seja restabelecido o quanto antes. Estamos no mês de Outubro Rosa, campanha de conscientização e prevenção ao câncer de mama. Nesse período, é essencial garantir às mulheres um acesso rápido e eficiente ao exame, como já tivemos anteriormente com a sala de mamografia funcionando em Coxim. Naquele momento, o atendimento era organizado, próximo e ágil, e é justamente esse padrão que precisamos manter. Assim, solicito que seja providenciado, com urgência, o retorno do atendimento em nossa cidade, seja através do conserto imediato ou da instalação do novo aparelho já previsto, assegurando dignidade, conforto e agilidade às mulheres do município.

Sala das Sessões. 03 de outubro de 2025.

[bookmark: _GoBack]
Verª. Adriana Nabhan
Autora

image1.png

image90.png

image100.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png
Municipal
de

image15.png

image16.png
Leqisiativo

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png
Municipal
de

image7.png

image8.png
Leqisiativo